

TERMO DE REFERÊNCIA – TETO MÁXIMO

Tendo em vista o que institui a Lei nº 10.520/2002 e, subsidiariamente, pela Lei nº. 8.666/93 sugiro que o Município de Córrego Fundo realize licitação na modalidade **PREGÃO DO TIPO MENOR PREÇO**, objetivando o **Registro de Preços para Futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de estrutura para as festividades em atendimento à demanda do Município de Córrego Fundo/MG por um período de 12 meses**

Apresento a seguir estudos preliminares contendo elementos capazes de propiciar a avaliação da despesa pela Administração, considerando as discriminações dos serviços, materiais e equipamentos que deverão ser contratados, segundo preços praticados no mercado em pesquisa realizada pelo Setor Competente.

1. DO OBJETO

1.1 Registro de Preços para Futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de estrutura para as festividades em atendimento à demanda do Município de Córrego Fundo/MG por um período de 12 meses.

1.2 Especificação detalhada e do preço médio que é o teto máximo:

ITEM	DESCRIÇÃO	DATA PROVÁVEL ¹ DO EVENTO	UNID.	QUANT.	Valor Médio Unit	Valor Médio Total
01	PALCO TAMANHO 5X5MTS: PALCO EMESTRUTURA DE ALUMÍNIO BOXTRUSS Q30, MODELO DUAS ÁGUA/TENDA, TAMANHO MÍNIMO 5X5MTS; COM 01 ESCADA DE ACESSO COM CORRIMÃO NA LATERAL CONFORME AIT 35 CO CBMMG, PISO COM ALTURA REGULÁVEL DE 0,70 CM A 1,30MTS DO CHÃO; COBERTURA COM REGULAGEM DE ALTURA DE 4,5MTS A 7,0MTS DO PISO AO TETO; LONA PRETA COM RETARDAMENTO DE CHAMAS, AUTO-EXTINGUÍVEL/ ANTI-CHAMA (NÃO PROPAGA CHAMAS), COM NO MÍNIMO 01 (UM) CAMARIM FECHADO, PORTA COM CHAVE E PISO CARPETADO COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 3X3MTS, NO MESMO NÍVEL DO PALCO; FECHAMENTO DO FUNDO E LATERAL COM PROTEÇÃO CONTRA INTERPÉRIES; 02 (DOIS) TORRES FLY EM ALUMÍNIO Q30. HOUSE MIX 3X3MTS COBERTA EM ALUMÍNIO BOX TRUX Q30. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR.PARA EVENTO DE 01 DIA/ FESTA DO TRABALHADOR. A ART e o	DIA DO TRABALHADOR (01 DE MAIO)	SERV.	01	R\$3.400,00	R\$3.400,00

¹O termo “provável” aqui utilizado refere-se à data estimada para a realização do evento. Esta data pode ser alterada a critério do Município a qualquer momento desde que a Ordem de Fornecimento seja enviada ao licitante com a antecedência adequada e razoável. A alteração da data não ensejará alteração no preço ou qualquer outro tipo de despesa.

	Laudo Técnico devem ser apresentados ao fiscal do contrato até o quinto dia que anteceder o evento.					
02	<p>PALCO TAMANHO 10X8MTS: PALCO EM ALUMÍNIO ESTRUTURA Q30 MODELO DUAS AGUAS, TAMANHO MÍNIMO 8X6MTS; COM 01 ESCADA CE ACESSO COM CORRIMÃO NA LATERAL CONFORME AIT 35 CO CBMMG, PISO COM ALTURA REGULÁVEL DE 0,70 CM A 1,30MTS DO CHÃO; COBERTURA COM REGULAGEM DE ALTURA DE 4,5MTS A 7,0MTS DO PISO AO TETO; LONA PRETA COM RETARDAMENTO DE CHAMAS, AUTO-EXTINGUÍVEL/ ANTI-CHAMA (NÃO PROPAGA CHAMAS), COM NO MÍNIMO 01 (UM) CAMARIM FECHADO, PORTA COM CHAVE E PISO CARPETADO COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 3X3MTS, NO MESMO NÍVEL DO PALCO; FECHAMENTO DO FUNDO E LATERAL COM PROTEÇÃO CONTRA INTERPÉRIES; 02 (DOIS) TORRES FLY EM ALUMÍNIO Q30, HOUSE MIX 3X3MTS COBERTA EM ALUMÍNIO BOX TRUX Q30. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 01 DIA/ PRÉ- CARNAVAL. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.</p>	PRÉ-CARNAVAL (08 DE FEVEREIRO)	SERV.	01	R\$5.175,00	R\$5.175,00
03	<p>PALCO TAMANHO 10X8MTS: PALCO EM ALUMÍNIO ESTRUTURA Q30 MODELO DUAS AGUAS, TAMANHO MÍNIMO 8X6MTS; COM 01 ESCADA CE ACESSO COM CORRIMÃO NA LATERAL CONFORME AIT 35 CO CBMMG, PISO COM ALTURA REGULÁVEL DE 0,70 CM A 1,30MTS DO CHÃO; COBERTURA COM REGULAGEM DE ALTURA DE 4,5MTS A 7,0MTS DO PISO AO TETO; LONA PRETA COM RETARDAMENTO DE CHAMAS, AUTO-EXTINGUÍVEL/ ANTI-CHAMA (NÃO PROPAGA CHAMAS), COM NO MÍNIMO 01 (UM) CAMARIM FECHADO, PORTA COM CHAVE E PISO CARPETADO COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 3X3MTS, NO MESMO NÍVEL DO PALCO; FECHAMENTO DO FUNDO E LATERAL COM PROTEÇÃO CONTRA INTERPÉRIES; 02 (DOIS) TORRES FLY EM ALUMÍNIO Q30, HOUSE MIX 3X3MTS COBERTA EM ALUMÍNIO BOX TRUX Q30. OFERTA DE ESTRUTURA COMPOSTA DE 3 TRAVES DE Q30, COM 9 METROS CADA, SUSTENTADAS POR 6 TALHAS DE APROXIMADAMENTE UMA TONELADA, COM ELEVAÇÃO APROXIMADA DE 08 METROS CADA (MONTAGEM SERÁ FEITA NA ENTRADA DO EVENTO) INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 02 DIAS/ FESTIVAL GASTRONÔMICO. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.</p>	FESTIVAL GASTRONÔMICO (DIAS 10 E 11 DE AGOSTO)	SERV.	01	R\$6.425,00	R\$6.425,00
04	<p>PALCO TAMANHO 12X10MTS: PALCO EM ESTRUTURA Q30, MODELO DUAS AGUAS, TAMANHO MÍNIMO</p>	ANIVERSÁRIO DA CIDADE	SERV.	01	R\$11.500,00	

	<p>10X12MTS; COM 02 ESCADAS DE ACESSO COM CORRIMÃO NA LATERAL CONFORME AIT 35 DO CBMMG, PISO COM ALTURA REGULÁVEL DE 0,70CM A 2,20MTS DO CHÃO; COBERTURA COM REGULAGEM DE ALTURA DE 4,5MTS A 7,0MTS DO PISO AO TETO; LONA PRETA/BRANCA COM RETARDAMENTO DE CHAMAS, AUTO-EXTINGUÍVEL / ANTI-CHAMAS (NÃO PROPAGA CHAMAS), COM NO MÍNIMO DOIS CAMARINS EM OCTANORM FECHADOS, PORTA COM CHAVES E PISO CARPETADO COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 4X4MTS, NO MESMO NÍVEL DO PALCO; COM FECHAMENTO DO FUNDO E LATERAIS COM PROTEÇÃO CONTRA INTEMPÉRIES; 02 (DOIS) TORRES FLY EM ALUMÍNIO Q30 TAMANHO 3X3X10MTS; HOUSE MIX 5X5MTS, DOIS ANDARES, COBERTA EM ALUMÍNIO BOX TRUSS Q30; 2 (DUAS) ÁREAS DE SERVIÇO DO MESMO NÍVEL DO PALCO, TAMANHO 4X4MTS, COBERTAS; COM 04 PRATICÁVEIS PANTOGRÁFICOS; COBERTURA EM LONA COM RETARDAMENTO DE CHAMAS, AUTO-EXTINGUÍVEL/ ANTI CHAMAS (NÃO PROPAGA CHAMAS), DEVERÃO AINDA ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO SENDO ACEITOS MATERIAIS RASGADOS, MANCHADOS OU SUJOS, FECHAMENTO DO FUNDO E LATERAL COM PROTEÇÃO CONTRA INTEMPÉRIES INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 14 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 4 DIAS – ANIVERSÁRIO DA CIDADE. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.</p>	(DIAS 20, 21, 22 E 23 DE OUTUBRO)				R\$11.500,00
05	<p>SOM E ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE: SOM: PA 01 MESA MIXER DE 32X8 CANAIS DIGITAL; 01 CD PLAYER; 01 NOTEBOOK; 02 EQUALIZADOR NÃO GRÁFICO 31 BANDAS STEREO; 01 QUADRAGATE; 02 MULTI EFEITOS DIGITAL; 01 COSCOVER 03 OU 04 VIAS ESTEREO; 06 CAIXAS DE GRAVES DUPLOS; 06 CAIXAS TREE WAY ON SINGLE; 04 COMPRESSORES E GATE ESTEREO; AMPLIFICADORES DE POTENCIA COMPATÍVEIS PARA OPERAR O SISTEMA, AMBOS CONECTORES PARA LIGAR O SISTEMA DE PA; MONITOR: 01 MESA MIXER DE 32 X 8 CANAIS DIGITAL; 04 CANAIS DE EQUALIZADORES GRÁFICOS 31 BANDAS, 06 CANAIS DE COMPRESSORES; 01 QUADRAGATE; 01 MULTI EFEITO DIGITAL; 01 AMPLIFICADOR DE GUITARRA; 01 AMPLIFICADOR DE BAIXO; 01 AMPLIFICADOR DE TECLADO; 08 MICROFONES KIT BATERIA PROFISSIONAIS; 08 MICROFONES PERCUSSÃO PROFISSIONAIS; 06 MICROFONES PROFISSIONAIS; 04 MICROFONES SEM FIO; 12 PEDESTAIS GIRAFAS; 04 MONITORES DE CHÃO; 01 SIDE FEEL PARA BATERIA; 01 SIDE FEEL PARAPERCUSSÃO; 02 SIDE FEEL ATIVOS STEREO; - 08 DIRECT BOX ATIVOS – 08 DIRECT BOX PASSIVOS 01 MULTICABO 32 VIAS, 35 METROS PA, 10 METROS PARA PALCO, AMPLIFICADORES, CABOS E CONECTORES PARA LIGAR O SISTEMA DE MONITOR. ILUMINAÇÃO: 12 REFLETORES COM LÂMPADAS PAR 64; 12 REFLETORES PAR DE LED 04 MOVING LIGHTH 575 01 SUPER STROBO; 01 RACK DE LUZ DE 4000 WATTS; 01 MESA DE ILUMINAÇÃO DMX; 01 MÁQUINA DE FUMAÇA</p>	DIA DO TRABALHADOR (01 DE MAIO)	SERV.	01	R\$17.625,00	R\$17.625,00

	<p>PROFISSIONAL; 01 GRID 6X4X5 COM 2 LINHAS, CUBOS, TALHAS E DEMAIS ACESSÓRIOS PARA MONTAGEM E DESMONTAGEM. INCLUIR AMPLIFICADORES DE POTÊNCIAS COMPATÍVEIS PARA OPERAR O SISTEMA DE SOM; OS CABOS E CONECTORES; INCLUIR O TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, TÉCNICOS DE OPERAÇÃO, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO, BEM COMO TODOS OS OUTROS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À LIGAÇÃO E PERFEITO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE SOM: COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 01 DIA/ FESTA DO TRABALHADOR. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.</p>					
06	<p>SOM ILUMINAÇÃO DE MÉDIO PORTE: SOM: PA 01 CONSOLE DIGITAL DE 48 CANAIS COM OITO AUXILIARES, 01 PROCESSADOR DE PA DIGITAL, 04 APARELHOS DE EFEITOS, 02 EQUALIZADORES GRÁFICOS, 08 CANAIS DE COMPRESSORES, 08 CANAIS DE GATE PA LINE ARRAY COM 24 CAIXAS SENDO: 06 CAIXAS DE GRAVE DUPLAS 18 POLEGADAS E 06 CAIXAS ALTAS DE MÉDIO E AGUDO POR LADO OU SISTEMA SIMILAR COM A MESMA COBERTURA SONORA DE ÁREA. MONITOR 01 CONSOLE DIGITAL DE 48 CANAIS COM 16 AUXILIARES, 16 EQUALIZADORES GRÁFICOS DE 1/3 DE OITAVA, 08 CANAIS DE GATESIDE ATIVO COM PROCESSADOR, 02 APARELHOS DE EFEITOS, 12 MONITORES PARARETORNO, 01 SUB PARA BATERIA, 02 AMPLIFICADOR PARA GUITARRA, 02 AMPLIFICADOR PARA CONTRABAIXO, 01 AMPLIFICADOR DE TECLADO, 08 MICROFONESKIT BATERIA PROFISSIONAIS, 14 MICROFONES PERCUSSÃO PROFISSIONAIS, 10 MICROFONES PROFISSIONAIS, 08 MICROFONES SEM FIO; 20 PEDESTAIS GIRAFAS; 01 SIDE FEEL PARA BATERIA; 02 SIDE FEEL PARA PERCUSSÃO; 04 SIDE FEEL ATIVOS STEREO; - 12 DIRECT BOX ATIVOS, 12 DIRECTE BOX PASSIVOS, 01 MULTICABO 48 VIAS, 50 METROS DE PA, 10 METROS PARA PALCO, AMPLIFICADORES, CABOS E CONECTORES PARA LIGAR O SISTEMA DE MONITOR. OS SIDES TÊM QUE SER 04 VIAS PROCESSADAS DIGITALMENTE COM CONTROLES DE DELAY E FILTROS MAIS EQUALIZADOR. 01 CAIXA PFL TÉCNICO DE MONITOR (INDISPENSÁVEL) COMUNICAÇÃO ENTRE O PALCO E A HOUSE MIX (INDISPENSÁVEL) TODO SISTEMA DE AC NO PALCO TEM QUE SER DE 127 VOLTS (ATERRADOS) REFERÊNCIA: MODELOS/MARCAS MARTIN OU SGM OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE. ILUMINAÇÃO: 12 REFLETORES LÂMPADAS - FOCO #5, 12 REFLETORES LÂMPADAS - FOCO #1, 12 REFLETORES PAR LED 08 MOVING HEAD 575 04 RACKS DE LUZ DIGITAL, 08 ELIPSOIDAL COM ÍRIS 02 VARAS DE LOCO LIGTH 02 MINI BRUT (COM 06 LÂMPADAS CADA UM) INTERCON, 02 VENTILADORES NOVOS OU EM PERFITO ESTADO, 01 MESA DIGITAL DE 30 CANAIS, 02 STROBOS, 02 MÁQUINAS DE FUMAÇA (PREFERÊNCIA F-100) COM CONTROLE NO HOUSE MIX 01 GRID 8X6X5 COM 2 LINHAS, CUBOS, TALHAS E DEMAIS ACESSÓRIOS PARA MONTAGEM E</p>	PRÉ-CARNAVAL (08 DE FEVEREIRO)	SERV.	01	R\$10.250,00	R\$10.250,00

	<p>DESMONTAGEM, COMUNICAÇÃO ENTRE O PALCO E A HOUSE MIX (INDISPENSÁVEL) TODO SISTEMA DE AC NO PALCO TEM QUE SER DE 127 VOLTS (ATERRADOS) INCLUIR: AMPLIFICADORES DE POTÊNCIA COMPATÍVEIS PARA OPERAR O SISTEMA DE SOM; OS CABOS E CONECTORES; O TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, TÉCNICOS DE OPERAÇÃO, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO, BEM COMO TODOS OUTROS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À LIGAÇÃO E PERFEITO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE SOM. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 01 DIA/ PRÉ- CARNAVAL. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.</p>					
07	<p>SOM E ILUMINAÇÃO DE MÉDIO PORTE: SOM: PA 01 CONSOLE DIGITAL DE 48 CANAIS COM OITO AUXILIARES, 01 PROCESSADOR DE PA DIGITAL, 04 APARELHOS DE EFEITOS, 02 EQUALIZADORES GRÁFICOS, 08 CANAIS DE COMPRESSORES, 08 CANAIS DE GATE PA LINE ARRAY COM 24 CAIXAS SENDO: 06 CAIXAS DE GRAVE DUPLAS 18 POLEGADAS E 06 CAIXAS ALTAS DE MÉDIO E AGUDO POR LADO OU SISTEMA SIMILAR COM A MESMA COBERTURA SONORA DE ÁREA. MONITOR 01 CONSOLE DIGITAL DE 48 CANAIS COM 16 AUXILIARES, 16 EQUALIZADORES GRÁFICOS DE 1/3 DE OITAVA, 08 CANAIS DE GATESIDE ATIVO COM PROCESSADOR, 02 APARELHOS DE EFEITOS, 12 MONITORES PARARETORNO, 01 SUB PARA BATERIA, 02 AMPLIFICADOR PARA GUITARRA, 02 AMPLIFICADOR PARA CONTRABAIXO, 01 AMPLIFICADOR DE TECLADO, 08 MICROFONES KIT BATERIA PROFISSIONAIS, 14 MICROFONES PERCUSSÃO PROFISSIONAIS, 10 MICROFONES PROFISSIONAIS, 08 MICROFONES SEM FIO; 20 PEDESTAIS GIRAFAS; 01 SIDE FEEL PARA BATERIA; 02 SIDE FEEL PARA PERCUSSÃO; 04 SIDE FEEL ATIVOS STEREO; - 12 DIRECT BOX ATIVOS, 12 DIRECTE BOX PASSIVOS, 01 MULTICABO 48 VIAS, 50 METROS DE PA, 10 METROS PARA PALCO, AMPLIFICADORES, CABOS E CONECTORES PARA LIGAR O SISTEMA DE MONITOR. OS SIDES TEM QUE SER 04 VIAS PROCESSADAS DIGITALMENTE COM CONTROLES DE DELAY E FILTROS MAIS EQUALIZADOR. 01 CAIXA PFL TÉCNICO DE MONITOR (INDISPENSÁVEL) COMUNICAÇÃO ENTRE O PALCO E A HOUSE MIX (INDISPENSÁVEL) TODO SISTEMA DE AC NO PALCO TEM QUE SER DE 127 VOLTS (ATERRADOS) REFERÊNCIA: MODELOS/MARCAS MARTIN OU SGM OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE. ILUMINAÇÃO: 12 REFLETORES LÂMPADAS - FOCO #5, 12 REFLETORES LÂMPADAS - FOCO #1, 12 REFLETORES PAR LED 08 MOVING HEAD 575 04 RACKS DE LUZ DIGITAL, 08 ELIPSOIDAL COM ÍRIS 02 VARAS DE LOCO LIGTH 02 MINI BRUT (COM 06 LÂMPADAS CADA UM) INTERCON, 02 VENTILADORES NOVOS OU EM PERFITO ESTADO, 01 MESA DIGITAL</p>	FESTIVAL GASTRONÔMICO (DIAS 10 E 11 DE AGOSTO)	SERV.	01	R\$16.000,00	R\$16.000,00

	<p>DE 30 CANAIS, 02 STROBOS, 02 MÁQUINAS DE FUMAÇA (PREFERÊNCIA F-100) COM CONTROLE NO HOUSE MIX 01 GRID 8X6X5 COM 2 LINHAS, CUBOS, TALHAS E DEMAIS ACESSÓRIOS PARA MONTAGEM E DESMONTAGEM, COMUNICAÇÃO ENTRE O PALCO E A HOUSE MIX (INDISPENSÁVEL) TODO SISTEMA DE AC NO PALCO TEM QUE SER DE 127 VOLTS (ATERRADOS) INCLUIR: AMPLIFICADORES DE POTÊNCIA COMPATÍVEIS PARA OPERAR O SISTEMA DE SOM; OS CABOS E CONECTORES; INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO, TÉCNICOS DE OPERAÇÃO, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO, BEM COMO TODOS OUTROS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À LIGAÇÃO E PERFEITO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE SOM. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 02 DIAS/ FESTIVAL GASTRONÔMICO. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.</p>					
08	<p>SOM, ILUMINAÇÃO COMPLETA DE GRANDE PORTE: PA QUE PRODUZA 120 DB (C WEIGHTED) A 35 M SEM DISTORÇÕES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE MANUTENÇÃO – APENAS SISTEMAS LINE ARRAY. NEXO GEOT, GEOS 12, ELECTRO VOICE XLC, JBL VERTEC, D&B J SERIES, L ACOUSTIC V-DOSC, ATTACK 2 12, LS AUDIO, FZ, DAS, COM USB PROPORCIONAL AO LINE. O P.A. DEVERÁ ESTAR MONTADO FORA DO PALCO, 1MT A FRENTE DA LINHA DO MESMO. EVITAR AO MÁXIMO O CANCELAMENTO DE BAIXAS FREQUÊNCIAS, COM USO DE POSICIONAMENTO E DELAY CORRETOS PARA SUBS. É OBRIGATÓRIA A APRESENTAÇÃO DE AJUSTE DA PLANILHA DE ANGULAÇÃO DO PA, DESENHADA ESPECIFICAMENTE PARA O RECINTO. O TÉCNICO DEVERÁ TER TOTAL CONTROLE SOBRE O SISTEMA. CONSOLE – YAMAHA PM 5D, DIGIDESIGN D SHOW, SOUDCRAFT V16, MÍDIAS XL8/PRO6, DIGICO SD7/SD80U SISTEMA EQUIVALENTE OU SUPERIOR. SENDO 32 CAIXAS 16 ALTAS E 16 SUB POR LADO CD PLAYER. ANALYSER COM MICROFONE APROPRIADO. INTERCOM. TODO O SISTEMA DEVERÁ ESTAR ATERRADO E ESTABILIZADO EM 117V. MONITOR CONSOLE – YAMAHA PM5D, DIGIDESIGN D SHOW / POOFIL/DIGICO SD8 SIDEESTÉREO EM NO MÍNIMO 3 VIAS. 02 AMPLIFICADOR PARA GUITARRA DO MESMO MODELO: FENDER TWIN, MARSHALL, VOX, LANEY, ORANGE; 01 AMPLIFICADOR PARA CONTRA BAIXO: TRACE ELLIOT, AMPEG, SWR, GK, C/CAIXA 4X10. 01 BATERIA ACÚSTICA COMPLETA C/05 ESTANTES DE PRATOS: YAMAHA, TAMA, REMO, PEARL, OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR (PELES NOVAS). 02 SUBS PARA BATERIA/ PERCURSÃO. 25 PEDESTAIS E 4 GARRAS LP PARA MICROFONES EM PERFEITO ESTADO. 03 MICROFONES S/FIO SHURE U1 OU UR COM CÁPSULA BETA 58 OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR. TODO O SISTEMA DEVERÁ ESTAR ATERRADO E ESTABILIZADO EM 114V. EXTRAS COMUNICAÇÃO: 06 SHURE PSM 900 – 02 COMBINER E 01 ANTENA DIRECIONAL OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR. DIRECT BOX – 08 COUNTRYMAN TYPE 85 (ATIVAS) GARRAS LP – 04 UNIDADES (GRANDES) AC (SOURCE) AC (PALCO) APENAS SISTEMAS LINE ARRAY. NEXO GEOT, GEOS 12, ELECTRO VOICE XLC, JBL VERTEC, D&B J SERIES, L ACOUSTIC V-DOSC,</p>	ANIVERSÁRIO DA CIDADE (DIAS 20, 21, 22 E 23 DE OUTUBRO)	SERV.	01	R\$27.750,00	R\$27.750,00

	<p>ATTACK 2 12, LS AUDIO, FZ, DAS, COM SUB PROPORCIONAL AO LINE.</p> <p>ILUMINAÇÃO: 15 ELIPSÓIDAIAS; 08 MINI-BRUT 8; 08 RIBALTAS SGM; 32 ACL; 08 ATOMIC 3.000; 20 GIOTTO 400; 04 SET LIGHT; 08 BEAN 300 SGM; 10 BEAN 300 CMY; 18 PAR LED 3W; 24 PAR 64 FOCO 2; 12 GARRAS PARA LÂMPADA PAR; 24 GELATINAS ROSCO SUPER GEL 3204; 02 MÁQUINAS DE FUMAÇA COM CONTROLE NO CONSOLE DE COMANDO, 02 MÁQUINAS DE FOGO DMX; 01 MULTI CABOS 6 VIAS DMX; 01 CONSOLE PEARL AVOLITES 2007/ 2008 /2010; -02 VENTILADORES; 36 CANAIS DE DIMMERS COM FILTRO; 02 CANHÕES SEGUIDORES 1200W; 04 PONTOS DE SISTEMA DE INTERCON; 01 MESA MA LIGHT; 12 PONTOS DE AC 220 PARA LED.</p> <p>ESTRUTURA PARA ILUMINAÇÃO: 06 PAU DE CARGA DE Q-30 COM 7MTS DE ALTURA; 06 BASES; 06 TALHAS DE 2 TONELADAS; 06 SLEEVE; 12 CINTAS DE 2MTS; 12 MANILHAS; 10 CINTAS CATRACADAS PARA TRAVAMENTO DE TRELISSAS; 12 CUBOS DE BOX TRUSS Q30/Q50; 04 DOBRADIÇAS DE BOX TRUSS; 06 Q30 DE 01MT; 06 Q30 DE 02MTS; 04 Q30 DE 3MTS; 04 Q30 DE 04MTS; 06 Q50 DE 01MT; 01 Q50 DE 02MTS; 09 Q50 DE 03MTS; FIAÇÃO E CABOS DE AÇO PARA TODO O EQUIPAMENTO. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 4 DIAS – ANIVERSÁRIO DA CIDADE. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.</p>					
09	<p>SERVIÇO DE BRIGADISTAS – PARA ATUAR CONTRA PÂNICO E INCÊNDIO E PRIMEIROS SOCORROS CONFORME DETERMINAÇÃO DA LEI ESTADUAL REGIDA PELO CORPO DE BOMBEIROS DE MINAS GERAIS, COM CERTIFICADO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO VIGENTE NA DATA DO EVENTO, INCLUINDO TODO MATERIAL NECESSÁRIO AO DESEMPENHO DA FUNÇÃO. INCLUINDO CARGA, DESCARGA, MATERIAIS, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE, SE NECESSÁRIO. A EQUIPE DEVERÁ ESTAR NO LOCAL DO EVENTO NO MÍNIMO 30 MINUTOS ANTES DO INÍCIO. A CERTIFICAÇÃO DOS BRIGADISTAS DEVE SER APRESENTADA FAZENDO-SE ACOMPANHAR DE PLANILHA DESCRITIVA DOS NOMES E DOCUMENTOS DOS PROFISSIONAIS QUE PRESTARÃO OS SERVIÇOS EM CADA EVENTO, ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.</p>	PRÉ-CARNAVAL (08 DE FEVEREIRO)	DIÁRIA	07	R\$220,00	R\$1.540,00
10	<p>SERVIÇO DE BRIGADISTAS – PARA ATUAR CONTRA PÂNICO E INCÊNDIO E PRIMEIROS SOCORROS CONFORME DETERMINAÇÃO DA LEI ESTADUAL REGIDA PELO CORPO DE BOMBEIROS DE MINAS GERAIS, COM CERTIFICADO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO VIGENTE NA DATA DO EVENTO, INCLUINDO TODO MATERIAL NECESSÁRIO AO DESEMPENHO DA FUNÇÃO. INCLUINDO CARGA, DESCARGA, MATERIAIS, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE, SE NECESSÁRIO. A EQUIPE DEVERÁ ESTAR NO LOCAL DO EVENTO NO MÍNIMO 30 MINUTOS ANTES DO INÍCIO. A CERTIFICAÇÃO DOS BRIGADISTAS DEVE SER APRESENTADA FAZENDO-SE ACOMPANHAR DE PLANILHA DESCRITIVA DOS NOMES E DOCUMENTOS DOS PROFISSIONAIS QUE PRESTARÃO OS SERVIÇOS EM CADA EVENTO, ATÉ O QUINTO DIA QUE</p>	ANIVERSÁRIO DA CIDADE (DIAS 20, 21, 22 E 23 DE OUTUBRO)	DIÁRIA	20	R\$216,67	R\$4.333,33

	ANTECEDER O EVENTO.					
11	<p>GRUPO GERADOR 250 KVA – GRUPO MOTOGERADOR COM POTÊNCIA 250 KVA; CABINADO; ABASTECIDO; MOTOR MOVIDO A DIESEL; PARTIDA MANUAL; PAINEL ELETRICO. POTÊNCIA DO MOTOR: POTÊNCIA CONTÍNUA MÍNIMA DE 10.5 CV. VOLTAGEM: COMPATÍVEL COM REDE 127/220 V; 60 HZ TRIFÁSICO. <u>DISPONIBILIZAR TÉCNICO PARA OPERAÇÃO PRESENCIAL DURANTE O PERÍODO DO EVENTO.</u> ÓLEO DIESEL PARA TODO O EVENTO. O EVENTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 01 DIA/ PRÉ- CARNAVAL. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.</p>	PRÉ-CARNAVAL (08 DE FEVEREIRO)	SERV.	01	R\$3.500,00	R\$3.500,00
12	<p>GRUPO GERADOR 250 KVA – GRUPO MOTOGERADOR COM POTÊNCIA 250 KVA; CABINADO; ABASTECIDO; MOTOR MOVIDO A DIESEL; PARTIDA MANUAL; PAINEL ELETRICO. POTÊNCIA DO MOTOR: POTÊNCIA CONTÍNUA MÍNIMA DE 10.5 CV. VOLTAGEM: COMPATÍVEL COM REDE 127/220 V; 60 HZ TRIFÁSICO. <u>DISPONIBILIZAR TÉCNICO PARA OPERAÇÃO PRESENCIAL DURANTE O PERÍODO DO EVENTO.</u> ÓLEO DIESEL PARA TODO O EVENTO. O EVENTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 24 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 02 DIAS/ FESTIVAL GASTRONÔMICO. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.</p>	FESTIVAL GASTRONÔMICO (DIAS 10 E 11 DE AGOSTO)	SERV.	01	R\$4.750,00	R\$4.750,00
13	<p>GRUPO GERADOR 250 KVA – GRUPO MOTOGERADOR COM POTÊNCIA 250 KVA; CABINADO; ABASTECIDO; MOTOR MOVIDO A DIESEL; PARTIDA MANUAL; PAINEL ELETRICO. POTÊNCIA DO MOTOR: POTÊNCIA CONTÍNUA MÍNIMA DE 10.5 CV. VOLTAGEM: COMPATÍVEL COM REDE 127/220 V; 60 HZ TRIFÁSICO. <u>DISPONIBILIZAR TÉCNICO PARA OPERAÇÃO PRESENCIAL DURANTE O PERÍODO DO EVENTO.</u> ÓLEO DIESEL PARA TODO O EVENTO. O EVENTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 04 DIAS/ ANIVERSARIO DA CIDADE. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.</p>	ANIVERSÁRIO DA CIDADE ANIVERSÁRIO DA CIDADE (DIAS 20, 21, 22 E 23 DE OUTUBRO)	SERV.	02	R\$7.950,00	R\$15.900,00
14	<p>TENDAS 4X4MTS – TENDAS PADRONIZADAS NO TAMANHO 4X4MTS, NA COR BRANCA, COM BALCÃO RÍGIDO, FECHAMENTO LATERAL, MODELO CHAPÉU DE BRUXA OU PIRÂMIDE, COM CALHA PARA ESCORRIMENTO DE ÁGUA, EM LONAAUTO EXTINGUÍVEL / ANTI-CHAMAS (NÃO PROPAGA CHAMAS), DEVERÃO AINDA, ESTAR EM BOM ESTADO</p>	PRÉ-CARNAVAL (08 DE FEVEREIRO)	UNID.	06	R\$1.125,00	

	DE CONSERVAÇÃO, NÃO SENDO ACEITOS MATERIAIS RASGADOS, MANCHADOS OU SUJOS E OS BALCÕES DEVERÃO TER BOM ACABAMENTO NÃO APRESENTANDO DANIFICAÇÕES EM SUA SUPERFÍCIE. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 01 DIA/ PRÉ- CARNAVAL. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.					R\$6.750,00
15	TENDAS 4X4MTS – TENDASPADRONIZADAS NO TAMANHO 4X4MTS, NA COR BRANCA, COM BALCÃO RÍGIDO, FECHAMENTO LATERAL, MODELO CHAPÉU DE BRUXA OU PIRÂMIDE, COM CALHA PARA ESCORRIMENTO DE ÁGUA, EM LONAAUTO EXTINGUÍVEL / ANTI-CHAMAS (NÃO PROPAGA CHAMAS), DEVERÃO AINDA, ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO SENDO ACEITOS MATERIAIS RASGADOS, MANCHADOS OU SUJOS E OS BALCÕES DEVERÃO TER BOM ACABAMENTO NÃO APRESENTANDO DANIFICAÇÕES EM SUA SUPERFÍCIE. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 01 DIA/ DIA DO TRABALHADOR. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.	DIA DO TRABALHADOR (01 DE MAIO)	UNID.	02	R\$605,00	R\$1.210,00
16	TENDAS 4X4MTS – TENDASPADRONIZADAS NO TAMANHO 4X4MTS, NA COR BRANCA, COM BALCÃO RÍGIDO, FECHAMENTO LATERAL, MODELO CHAPÉU DE BRUXA OU PIRÂMIDE, COM CALHA PARA ESCORRIMENTO DE ÁGUA, EM LONA AUTO EXTINGUÍVEL / ANTI-CHAMAS (NÃO PROPAGA CHAMAS), DEVERÃO AINDA, ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO SENDO ACEITOS MATERIAIS RASGADOS, MANCHADOS OU SUJOS E OS BALCÕES DEVERÃO TER BOM ACABAMENTO NÃO APRESENTANDO DANIFICAÇÕES EM SUA SUPERFÍCIE. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 02 DIAS/ FESTIVAL GASTRONÔMICO. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.	FESTIVAL GASTRONÔMICO (DIAS 10 E 11 DE AGOSTO)	UNID.	10	R\$467,50	R\$4.675,00
17	TENDAS 4X4MTS – TENDASPADRONIZADAS NO TAMANHO 4X4MTS, NA COR BRANCA, COM BALCÃO RÍGIDO, FECHAMENTO LATERAL, MODELO CHAPÉU DE BRUXA OU PIRÂMIDE, COM CALHA PARA ESCORRIMENTO DE ÁGUA, EM LONA AUTO EXTINGUÍVEL / ANTI-CHAMAS (NÃO PROPAGA CHAMAS), DEVERÃO AINDA, ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO SENDO ACEITOS MATERIAIS RASGADOS, MANCHADOS OU SUJOS E OS BALCÕES DEVERÃO TER BOM ACABAMENTO NÃO APRESENTANDO DANIFICAÇÕES EM SUA SUPERFÍCIE. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E	ANIVERSÁRIO DA CIDADE (DIAS 20, 21, 22 E 23 DE OUTUBRO)	UNID.	10	R\$467,50	R\$4.675,00

	FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 04 DIAS/ ANIVERSÁRIO DA CIDADE. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.					
18	TENDA 10X10MTS – TENDA PADRONIZADA NO TAMANHO 10X10MTS, PÉ DIREITO DE 2,80 A 6,00 MTS, COM COBERTURA ESTILO PIRÂMIDE, COM CALHA PARA ESCORRIMENTO DE ÁGUA, FECHAMENTO LATERAL (QUANDO SOLICITADO), EM LONA AUTO EXTINGUÍVEL / ANTI-CHAMA (NÃO PROPAGA CHAMAS, DEVERÃO AINDA, ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO SENDO ACEITOS MATERIAIS RASGADOS, MANCHADOS OU SUJOS). INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 02 DIAS/ FESTIVAL GASTRONÔMICO. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.	FESTIVAL GASTRONÔMICO (DIAS 10 E 11 DE AGOSTO)	UNID.	03	R\$1.841,67	R\$5.525,01
19	BANHEIRO QUÍMICO – BANHEIRO QUÍMICO CONFECCIONADO EM POLIETILENO CONTENDO VAIXA DE DESJEITOS NÃO VISÍVEIS E ASSENTO MICTÓRIO COM PISO ANTIDERRAPANTE, PONTOS DE VENTILAÇÃO, TETO TRANSLÚCIDO, DISPOSITIVO DE TRINCOCOM TRAVA INTERNA E COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO / LIVRE, SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO E APOIO PARA OBJETOS E IDENTIFICAÇÃO DE FEMININO / MASCULINO. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 01 DIA/ PRÉ- CARNAVAL.	PRÉ-CARNAVAL (08 DE FEVEREIRO)	DIÁRIAS	10	R\$244,50	R\$2.445,00
20	BANHEIRO QUÍMICO – BANHEIRO QUÍMICO CONFECCIONADO EM POLIETILENO CONTENDO VAIXA DE DESJEITOS NÃO VISÍVEIS E ASSENTO MICTÓRIO COM PISO ANTIDERRAPANTE, PONTOS DE VENTILAÇÃO, TETO TRANSLÚCIDO, DISPOSITIVO DE TRINCOCOM TRAVA INTERNA E COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO / LIVRE, SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO E APOIO PARA OBJETOS E IDENTIFICAÇÃO DE FEMININO / MASCULINO. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 01 DIA/ DIA DO TRABALHADOR	DIA DO TRABALHADOR (01 DE MAIO)	DIÁRIAS	03	R\$277,75	R\$833,25
21	BANHEIRO QUÍMICO – BANHEIRO QUÍMICO CONFECCIONADO EM POLIETILENO CONTENDO VAIXA DE DESJEITOS NÃO VISÍVEIS E ASSENTO MICTÓRIO COM PISO ANTIDERRAPANTE, PONTOS DE VENTILAÇÃO, TETO TRANSLÚCIDO, DISPOSITIVO DE TRINCOCOM TRAVA INTERNA E COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO / LIVRE, SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO E APOIO PARA OBJETOS E IDENTIFICAÇÃO DE FEMININO / MASCULINO. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 02 DIAS/ FESTIVAL GASTRONÔMICO	FESTIVAL GASTRONÔMICO (DIAS 10 E 11 DE AGOSTO)	DIÁRIA.	12	R\$321,67	R\$3.860,04

22	BANHEIRO QUÍMICO - BANHEIRO QUÍMICO CONFECCIONADO EM POLIETILENO CONTENDO VAIXA DE DESJEITOS NÃO VISÍVEIS E ASSENTO MICTÓRIO COM PISO ANTIDERRAPANTE, PONTOS DE VENTILAÇÃO, TETO TRANSLÚCIDO, DISPOSITIVO DE TRINCOCOM TRAVA INTERNA E COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO / LIVRE, SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO E APOIO PARA OBJETOS E IDENTIFICAÇÃO DE FEMININO / MASCULINO. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 04 DIAS/ ANIVERSÁRIO DA CIDADE.	ANIVERSÁRIO DA CIDADE (DIAS 20, 21, 22 E 23 DE OUTUBRO)	DIARIA.	60	R\$246,67	R\$14.800,20
23	CADEIRAS PLÁSTICA - LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS, ALTA RESISTÊNCIA, TIPO BISTRÔ, SEM ENCOSTO DE BRAÇO, NA COR BRANCA. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, EQUIPAMENTO DEVE ESTAR NO LOCAL NO MÍNIMO 08 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 02 DIAS / FESTIVAL GASTRONÔMICO	FESTIVAL GASTRONÔMICO (DIAS 10 E 11 DE AGOSTO)	UNID.	500	R\$4,17	R\$2.085,00
24	MESAS DE PLÁSTICO - LOCAÇÃO DE MESAS QUADRADAS PLÁSTICAS, ALTA RESISTÊNCIA NA COR BRANCA, MEDINDO 70X70CM. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, EQUIPAMENTO DEVE ESTAR NO LOCAL NO MÍNIMO 08 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 02 DIAS / FESTIVAL GASTRONÔMICO	FESTIVAL GASTRONÔMICO (DIAS 10 E 11 DE AGOSTO)	UNID.	100	R\$4,50	R\$450,00
25	PAINEL DE LED - PAINEL DE LEDDE ALTA DEFINIÇÃO P10 COM PROCESSADOR, MEDINDO 4X3MTS. ESTRUTURA PARA MONTAGEM DO PAINEL: 30 MTS DE Q-30, 04 SLEVE, 02 SAPATAS, 02 PAU DE CARGA, 02 TALHAS COM ELEVAÇÃO DE 08 MTS. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 24 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 4 DIAS - ANIVERSARIO DA CIDADE. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.	ANIVERSÁRIO DA CIDADE (DIAS 20, 21, 22 E 23 DE OUTUBRO)	SERV.	01	R\$9.000,00	R\$9.000,00
26	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA PARA EVENTOS - ENTRE HOMENS E MULHERES (A QUANTIDADE DE HOMENS E MULHERES SERÃO DEFINIDOS DE ACORDO COM CADA EVENTO), UNIFORMIZADO, DEVIDAMENTE QUALIFICADOS, E TREINADOS, CONFORME EXIGÊNCIA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO FORNECER RÁDIOS DE COMUNICAÇÃO COM FONE DE OUVIDO EM NÚMERO SUFICIENTE PARA DIMENSÃO DO (S) EVENTO (S), PARA A COMISSÃO ORGANIZADORA; INCLUIR: TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. A EQUIPE DEVERÁ ESTAR NO LOCAL DO EVENTO NO MÍNIMO 30 MINUTOS ANTES DO INÍCIO. DEVE SER APRESENTADA PLANILHA DESCRITIVA DOS NOMES E DOCUMENTOS DOS PROFISSIONAIS QUE PRESTARÃO OS SERVIÇOS EM CADA EVENTO, ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO. PARA OS ITENS RELACIONADOS A SEGURANÇA DEVE SER APRESENTADA CERTIDÃO DE AUTORIZAÇÃO EMITIDA PELA POLÍCIA FEDERAL ATRAVÉS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PRÓPRIO.	PRÉ-CARNAVAL (08 DE FEVEREIRO)	DIÁRIA	30	R\$421,25	R\$12.637,50
27	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA PARA EVENTOS - ENTRE HOMENS E MULHERES (A QUANTIDADE DE HOMENS E MULHERES SERÃO DEFINIDOS DE ACORDO COM CADA EVENTO), UNIFORMIZADO, DEVIDAMENTE	DIA DO TRABALHADOR (01 DE MAIO)	DIÁRIA	05	R\$431,25	R\$2.156,25

	<p>QUALIFICADOS, E TREINADOS, CONFORME EXIGÊNCIA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO FORNECER RÁDIOS DE COMUNICAÇÃO COM FONE DE OUVIDO EM NÚMERO SUFICIENTE PARA DIMENSÃO DO (S) EVENTO (S), PARA A COMISSÃO ORGANIZADORA; INCLUIR: TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. A EQUIPE DEVERÁ ESTAR NO LOCAL DO EVENTO NO MÍNIMO 30 MINUTOS ANTES DO INÍCIO. DEVE SER APRESENTADA PLANILHA DESCRITIVA DOS NOMES E DOCUMENTOS DOS PROFISSIONAIS QUE PRESTARÃO OS SERVIÇOS EM CADA EVENTO, ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO. PARA OS ITENS RELACIONADOS A SEGURANÇA DEVE SER APRESENTADA CERTIDÃO DE AUTORIZAÇÃO EMITIDA PELA POLÍCIA FEDERAL ATRAVÉS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PRÓPRIO.</p>					
28	<p>PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA PARA EVENTOS – ENTRE HOMENS E MULHERES (A QUANTIDADE DE HOMENS E MULHERES SERÃO DEFINIDOS DE ACORDO COM CADA EVENTO), UNIFORMIZADO, DEVIDAMENTE QUALIFICADOS, E TREINADOS, CONFORME EXIGÊNCIA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO FORNECER RÁDIOS DE COMUNICAÇÃO COM FONE DE OUVIDO EM NÚMERO SUFICIENTE PARA DIMENSÃO DO (S) EVENTO (S), PARA A COMISSÃO ORGANIZADORA; INCLUIR: TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. A EQUIPE DEVERÁ ESTAR NO LOCAL DO EVENTO NO MÍNIMO 30 MINUTOS ANTES DO INÍCIO. DEVE SER APRESENTADA PLANILHA DESCRITIVA DOS NOMES E DOCUMENTOS DOS PROFISSIONAIS QUE PRESTARÃO OS SERVIÇOS EM CADA EVENTO, ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO. PARA OS ITENS RELACIONADOS A SEGURANÇA DEVE SER APRESENTADA CERTIDÃO DE AUTORIZAÇÃO EMITIDA PELA POLÍCIA FEDERAL ATRAVÉS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PRÓPRIO.</p>	<p>FESTIVAL GASTRONÔMICO (DIAS 10 E 11 DE AGOSTO)</p>	<p>DIÁRIA</p>	<p>10</p>	<p>R\$431,25</p>	<p>R\$4.312,50</p>
29	<p>PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA PARA EVENTOS – ENTRE HOMENS E MULHERES (A QUANTIDADE DE HOMENS E MULHERES SERÃO DEFINIDOS DE ACORDO COM CADA EVENTO), UNIFORMIZADO, DEVIDAMENTE QUALIFICADOS, E TREINADOS, CONFORME EXIGÊNCIA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO FORNECER RÁDIOS DE COMUNICAÇÃO COM FONE DE OUVIDO EM NÚMERO SUFICIENTE PARA DIMENSÃO DO (S) EVENTO (S), PARA A COMISSÃO ORGANIZADORA; INCLUIR: TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. A EQUIPE DEVERÁ ESTAR NO LOCAL DO EVENTO NO MÍNIMO 30 MINUTOS ANTES DO INÍCIO. DEVE SER APRESENTADA PLANILHA DESCRITIVA DOS NOMES E DOCUMENTOS DOS PROFISSIONAIS QUE PRESTARÃO OS SERVIÇOS EM CADA EVENTO, ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO. PARA OS ITENS RELACIONADOS A SEGURANÇA DEVE SER APRESENTADA CERTIDÃO DE AUTORIZAÇÃO EMITIDA PELA POLÍCIA FEDERAL ATRAVÉS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PRÓPRIO.</p>	<p>ANIVERSÁRIO DA CIDADE (DIAS 20, 21, 22 E 23 DE OUTUBRO)</p>	<p>DIÁRIA</p>	<p>100</p>	<p>R\$421,25</p>	<p>R\$42.125,00</p>
30	<p>GRADIL - GRADIL EM AÇO PADRÃO: 2 METROS DE LARGURA X 1,9 METROS DE ALTURA. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 01 DIAS/ CARNAVAL. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL</p>	<p>PRÉ-CARNAVAL (08 DE FEVEREIRO)</p>	<p>MTS</p>	<p>136</p>	<p>R\$20,00</p>	<p>R\$2.720,00</p>

	DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.					
31	GRADIL - GRADIL EM AÇO PADRÃO: 2 METROS DE LARGURA X 1,9 METROS DE ALTURA. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 02 DIAS/ FESTIVAL GASTRONÔMICO. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.	FESTIVAL GASTRONÔMICO (DIAS 10 E 11 DE AGOSTO)	MTS.	136	R\$19,00	R\$2.584,00
32	GRADIL - GRADIL EM AÇO PADRÃO: 2 METROS DE LARGURA X 1,9 METROS DE ALTURA. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 04 DIAS/ ANIVERSÁRIO DA CIDADE. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.	ANIVERSÁRIO DA CIDADE (DIAS 20, 21, 22 E 23 DE OUTUBRO)	MTS.	500	R\$20,00	R\$10.000,00
33	AMBIENTAÇÃO PARA CAMARIM - SOFÁ 2 LUGARES, CADEIRAS PRETAS COM ASSENTO ESTOFADO, MESA DE CENTRO, TAPETE SISAL, FRIGOBAR, LUMINÁRIA COM PEDESTAL, FRIGOBAR, ARARA COM CABIDES, TOALHAS DE ROSTO, ESPELHO (CORPO INTEIRO), MESA LAMINADA 80CM X 80CM, ARRANJO DE FLORES. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 01 DIA/ PRÉ- CARNAVAL.	PRÉ-CARNAVAL (08 DE FEVEREIRO)	SERV.	01	R\$2.133,33	R\$2.133,33
34	AMBIENTAÇÃO PARA CAMARIM - SOFÁ 2 LUGARES, CADEIRAS PRETAS COM ASSENTO ESTOFADO, MESA DE CENTRO, TAPETE SISAL, FRIGOBAR, LUMINÁRIA COM PEDESTAL, FRIGOBAR, ARARA COM CABIDES, TOALHAS DE ROSTO, ESPELHO (CORPO INTEIRO), MESA LAMINADA 80CM X 80CM, ARRANJO DE FLORES. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 01 DIA/ DIA DO TRABALHADOR	DIA DO TRABALHADOR (01 DE MAIO)	SERV.	01	R\$2.133,33	R\$2.133,33
35	AMBIENTAÇÃO PARA CAMARIM - SOFÁ 2 LUGARES, CADEIRAS PRETAS COM ASSENTO ESTOFADO, MESA DE CENTRO, TAPETE SISAL, FRIGOBAR, LUMINÁRIA COM PEDESTAL, FRIGOBAR, ARARA COM CABIDES, TOALHAS DE ROSTO, ESPELHO (CORPO INTEIRO), MESA LAMINADA 80CM X 80CM, ARRANJO DE FLORES. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 02 DIAS/ FESTIVAL GASTRONOMICO	FESTIVAL GASTRONÔMICO (DIAS 10 E 11 DE AGOSTO)	SERV.	01	R\$2.466,67	R\$2.466,67
36	AMBIENTAÇÃO PARA CAMARIM - SOFÁ 2 LUGARES, CADEIRAS PRETAS COM ASSENTO ESTOFADO, MESA DE CENTRO, TAPETE SISAL, FRIGOBAR, LUMINÁRIA COM PEDESTAL, FRIGOBAR, ARARA COM CABIDES, TOALHAS DE ROSTO, ESPELHO (CORPO INTEIRO), MESA LAMINADA 80CM X 80CM, ARRANJO DE FLORES. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE	ANIVERSÁRIO DA CIDADE (DIAS 20, 21, 22 E 23 DE OUTUBRO)	SERV.	01	R\$2.133,33	R\$2.133,33

	SE NECESSÁRIO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE NO MÍNIMO 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 04 DIAS/ ANIVERSÁRIO DA CIDADE					
SECRETARIA DE GABINETE						
ITEM	DESCRIÇÃO	DATA PROVÁVEL DO EVENTO	UNID.	QUANT.		
37	TENDA 8 X 8 M - TENDA PADRONIZADA NO TAMANHO 8 X 8 M, PÉ DIREITO DE 2,80 A 5,00 MTS, COM COBERTURA, EM ESTILO PIRÂMIDE, EM LONA AUTO-EXTINGUÍVEL / ANTI-CHAMA (NÃO PROPAGA CHAMAS), DEVERÃO AINDA, ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO SENDO ACEITOS MATERIAIS RASGADOS, MANCHADOS OU SUJOS. INCLUIR: TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO-DE-OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE, SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 01 DIA/FESTA DE NOSSA SENHORA APARECIDA EM SOBRADINHO. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.	FESTA DE NOSSA SENHORA APARECIDA (DIA 12 DE OUTUBRO)	SERV.	02	R\$920,00	R\$1.840,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOCIAIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	DATA PROVÁVEL DO EVENTO	UNID.	QUANT.		
38	TENDA 8 X 8 M - TENDA PADRONIZADA NO TAMANHO 8 X 8 M, PÉ DIREITO DE 2,80 A 5,00 MTS, COM COBERTURA, EM ESTILO PIRÂMIDE, EM LONA AUTO-EXTINGUÍVEL / ANTI-CHAMA (NÃO PROPAGA CHAMAS), DEVERÃO AINDA, ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO SENDO ACEITOS MATERIAIS RASGADOS, MANCHADOS OU SUJOS. INCLUIR: TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO-DE-OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE, SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE ESTAR MONTADO E FUNCIONANDO PERFEITAMENTE 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 01 DIA/REGIONAL DA TERCEIRA IDADE. A ART E O LAUDO TÉCNICO DEVEM SER APRESENTADOS AO FISCAL DO CONTRATO ATÉ O QUINTO DIA QUE ANTECEDER O EVENTO.	REGIONAL DA TERCEIRA IDADE (MARÇO/2018)	SERV.	02	R\$920,00	R\$1.840,00
39	BANHEIRO QUÍMICO - BANHEIRO QUÍMICO CONFECCIONADO EM POLIETILENO CONTENDO VAIXA DE DESJEITOS NÃO VISÍVEIS E ASSENTO MICTÓRIO COM PISO ANTIDERRAPANTE, PONTOS DE VENTILAÇÃO, TETO TRANSLÚCIDO, DISPOSITIVO DE TRINCO COM TRAVA INTERNA E COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO / LIVRE, SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO E APOIO PARA OBJETOS E IDENTIFICAÇÃO DE FEMININO / MASCULINO. INCLUIR TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE SE NECESSÁRIO. COM ART E LAUDO TÉCNICO. EQUIPAMENTO DEVE 12 HORAS ANTES DO EVENTO INICIAR. PARA EVENTO DE 01 DIA/REGIONAL DA TERCEIRA IDADE	REGIONAL DA TERCEIRA IDADE (MARÇO/2018)	DIARIA.	04	R\$275,00	R\$1.100,00
VALOR TOTAL					R\$ 274.638,74	

O preço médio (teto máximo) encontrado através de média aritmética, após pesquisa com fornecedores do ramo pertinente, é de **R\$ 274.638,74 (Duzentos e setenta e quatro mil, seiscentos e trinta e oito reais e setenta e quatro centavos)** e constitui o valor máximo.

1. Observações:

- 1.1. A licença ambiental, pedido na habilitação, é da empresa licitante que deverá manter vigência durante todo o período de execução do contrato.
- 1.2. A ART e o Laudo Técnico devem ser apresentados ao fiscal do contrato até o quinto dia útil que anteceder o evento.
- 1.3. **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA** Deve ser apresentada planilha descritiva dos nomes e documentos dos profissionais que prestarão os serviços em cada evento, até o quinto dia útil que anteceder o evento.
- 1.4. **SERVIÇO DE BRIGADISTAS, COM CERTIFICADO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO VIGENTE NA DATA DO EVENTO.** A certificação dos Brigadistas deve ser apresentada fazendo-se acompanhar de planilha descritiva dos nomes e documentos dos profissionais que prestarão os serviços em cada evento, até o quinto dia útil que anteceder o evento.

2. FUNDAMENTAÇÃO

- 2.1. Lei 8.666/93, Lei 10.520/00 e Instruções Normativas do TCE/MG.

- 2.2. Toda a estrutura SOLICITADA EM CADA OF deverá ser disponibilizada e montada/instalada no Município de Córrego Fundo, NO LOCAL INDICADO NA OF, sendo que a **montagem deve ser de acordo com o indicado no objeto, seguindo o prazo de antecedência de cada item para data de início do evento**, para fins de vistoria e fiscalização, bem como, ensaios e demais atos necessários à execução do evento, **devendo apresentar a documentação específica exigida item a item a exemplo da ART, Laudo Técnico, Certificado de Brigadistas e outros que o objeto assim o exigir.**
- 2.3. Toda a estrutura deverá ser desmontada imediatamente após o encerramento do evento, correndo as despesas referentes à montagem e desmontagem por conta da contratada, bem como o frete, carga e descarga e guarda e segurança dos equipamentos e/ou estrutura após encerramento do evento.
- 2.4. Os equipamentos/estrutura e serviços fornecidos/prestados deverão estar garantidos contra quaisquer defeitos inclusive de montagem e desmontagem, correndo à conta do contratado todas as responsabilidades e despesas sobre o fornecimento, instalação, frete, montagem, desmontagem, carga e descarga, enfim quaisquer outros ônus que porventura possam surgir na execução do contrato.

3. DAS OBRIGAÇÕES

3.1. DO CONTRATANTE

- 3.1.1. Emitir a Nota de Empenho e proceder à assinatura do Contrato, nas condições estabelecidas neste Termo;
- 3.1.2. Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução das obrigações contratuais;
- 3.1.3. Exercer a fiscalização dos serviços e a gestão contratual por servidores especialmente designados, na forma prevista na Lei nº 8.666/93;
- 3.1.4. Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao objeto que venham a ser solicitados pela Contratada;
- 3.1.5. Efetuar os pagamentos na forma e prazo estabelecidos no Contrato.

4. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 4.1. Dar plena e fiel execução ao contrato, respeitadas todas as cláusulas e condições estabelecidas no Contrato;
- 4.2. Atender ao chamado da Contratante para assinatura do Contrato no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da convocação por escrito;
- 4.3. Coordenar, supervisionar e executar, sob sua exclusiva responsabilidade, os serviços ora contratados, bem como, expressamente reconhecer e declarar que assume as obrigações decorrentes do contrato.
- 4.4. Arcar com todos os encargos fixados pelas Leis Trabalhistas e Previdenciárias, para seus empregados/técnicos envolvidos na prestação dos serviços.
- 4.5. Seguir toda a legislação vigente, em especial a CLT, no que diz respeito à segurança e higiene do trabalho.
- 4.6. Manter, durante a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação exigidas para a contratação.
- 4.7. É de responsabilidade da contratada a emissão do Laudo Técnico e ART de montagem ***INCLUINDO TODAS AS DESPESAS ATINENTES A EMISSÃO DE REFERIDOS DOCUMENTOS.***

5. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

- 5.1. O prazo de vigência do Registro de Preços oriundo deste Termo de Referência será de 12 (doze) meses e a execução se dará parceladamente, à medida das necessidades do Município, e deverá ser disponibilizada e montada, NO LOCAL INDICADO NA OF, com pelo menos **montagem deve ser de acordo com o indicado no objeto, seguindo o prazo de antecedência de cada item para data de início do evento** de antecedência à data de início do evento, para fins de vistoria e fiscalização, bem como, ensaios e demais atos necessários à execução do evento.
- 5.2. Os quantitativos de cada entrega/execução será de acordo com a OF – Nota de Autorização emitida, que será enviada pelo endereço eletrônico do licitante detentora e indicará os quantitativos, o local, e o evento.

6. DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

- 6.1. A fiscalização do Contrato caberá ao Secretário da área solicitante. A Administração poderá designar outro fiscal, quando conveniente, sendo consignado formalmente nos autos e comunicado à Contratada, sem necessidade de elaboração de termo aditivo.
- 6.2. A ação de fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

7. PRAZOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

- 7.1. O objeto deste certame será recebido, nos termos delineados neste termo de referência.

8. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação do objeto do presente Termo de Referência correrão à conta dos recursos orçamentários constantes das dotações: Ficha 018 –041220402 2.102.3.3.90.36 - Outros serviços Terceiros - Pessoa Física – Fonte de Recurso 1.00.00 – Recursos Ordinários.

Ficha 019 –041220402 2.102.3.3.90.39 - Outros serviços Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte de Recurso 1.00.00 – Recursos Ordinários.

Ficha 637 – 133921301 2.802.3.3.90.36 - Outros serviços Terceiros - Pessoa Física – Fonte de Recurso 1.00.00 – Recursos Ordinários.

Ficha 638 – 133921301 2.802.3.3.90.39 - Outros serviços Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte de Recurso 1.00.00 – Recursos Ordinários.

Ficha 703 – 041220402 2.900.3.3.90.36 - Outros serviços Terceiros - Pessoa Física – Fonte de Recurso 1.00.00 – Recursos Ordinários.

Ficha 704 – 041220402 2.900.3.3.90.39 - Outros serviços Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte de Recurso 1.00.00 – Recursos Ordinários.

9. DO PAGAMENTO

O pagamento somente será efetivado após a execução integral do objeto contratado à vista de acordo com cada OF, condicionado ao recebimento definitivo, ocasião em que o Tesoureiro verificará a regularidade fiscal e trabalhista.

- 9.1. **DISPOSIÇÕES FINAIS / INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:** Dúvidas sobre os orçamentos e ou especificação de produtos e demais necessidades, estaremos à disposição para esclarecimentos.

**Maiza Maria Guimarães
Pregoeira**